
Proposta N. 2547

DETERMINA
N. 2150 DEL 04/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

MUSEI  CIVICI  -  GIORNATA  FAMIGLIE  AL  MUSEO  2024.   APPROVAZIONE  DELLA  SPESA  E
AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB



Pagina 2 di 8   
                      

Proposta N. 2547 

DETERMINA N. 2150 DEL 04/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO 2024.  APPROVAZIONE 
DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB

  

                                                               IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Con decisione n. 358/2024 la Giunta comunale ha approvato la partecipazione dei Musei Civici alla

"Giornata nazionale delle famiglie al museo” promossa dal Ministero della Cultura e alla quale

hanno aderito tutti i musei partner del circuito museale cittadino.

Anche per questa edizione dunque si svolgerà nella giornata di domenica 13 ottobre una  “caccia al

tesoro” aperta gratuitamente alla  partecipazione delle  famiglie con disponibilità anche di  alcuni

laboratori didattici nelle sedi museali coinvolte.

Ai musei  civici, in particolare le sedi  di Palazzo Chiericati,  Museo naturaistico Archeologico e

Museo del Risorgimento si uniranno i partner del circuito museale ovvero Gallerie d’Italia, Cisa A.

Palladio, Museo Diocesano, Museo del Gioiello e il Museo di Arte Sacra di Monte Berico in un

percorso  a  tappe  che  avrà la  sua  conclusione  a  Palazzo  Thiene,  con la  premiazione  finale  dei

partecipanti che hanno completato il percorso.

Per l'organizzazione delle attività didattiche nella cornice della caccia al tesoro e la realizzazione dei

KIT da distribuire alle famiglie che parteciperanno all'evento si ricorre, in accordo con i partner del

circuito  museale,   Scatola Cultura Società  Cooperativa Sociale di Chiampo per  una spesa di  €

1.762,00 oneri fiscali esclusi pari a € 1.850,10 oneri ficsali inclusi, come da preventivo di spesa agli

atti del settore Musei Civici (pgn 160792 del 03/10/2024), nel quale rientrano la realizzazione dei

laboratori didattici per ogni sede civica, la realizzazione del libretto con le istruzioni della caccia al

tesoro, la realizzazione dei gadget e delle buste in tela per ciascuna famiglia partecipante.

Scatola  Cultura  Società  Cooperativa  Sociale  di  Chiampo  ha  già  effettuato  il  servizio  nelle

precedenti  edizioni  della  "Giornata nazionale  delle famiglie  al  museo”  con piena  riuscita  della

stessa ed è inoltre in grado di sostenere le attività per tutti i musei coinvolti.

Ritenuta l’offerta regolare e adeguata, come importo, alla prestazione richiesta e conforme ai sensi

dell'art 49 comma 6 del Dlgs 36/2023.

Considerato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. il quale prevede che

le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8   
                      

Proposta N. 2547 

DETERMINA N. 2150 DEL 04/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO 2024.  APPROVAZIONE 
DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB

inferiore a euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante.

Ritenuto  pertanto di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  mediante  affidamento

diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.

Considerato che la spesa complessiva di  € 1.850,10  IVA inclusa trova copertura al capitolo n.

1092100 "Spese per attivita’ museali per forniture e servizi di restauro, didattica, promozione e

valorizzazione dei beni museali - rilevante iva”,  del bilancio 2024/2026 che presenta la necessaria

disponibilità finanziaria.

Dato atto che l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1,

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel

quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o

speciali previsti dal medesimo codice”.

Dato atto che è stata richiesta alla Scatola Cultura Società Cooperativa Sociale la compilazione e

sottoscrizione  della  dichiarazione  di  possesso  dei  requisiti  a  contrarre  con  la  Pubblica

Amministrazione, di cui  all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.

Dato atto che,  in  base all’art.  52 co.  1  del  D. Lgs 36/2023, le  stazioni appaltanti  verificano il

contenuto  della  dichiarazione  sostitutiva  prodotta  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei

requisiti a contrarre con la pubblica amministrazione per gli affidamenti sotto i 40.000 euro, e che

quindi, in attesa della dichiarazione di possesso dei requisiti, per il servizio in parola sono state

avviate le seguenti verifiche precontrattuali.

• Durc regolare prot INAIL_45026379/2024 ;

• verificata l’assenza di annotazioni ANAC a carico;

• iscrizione della ditta al Registro Imprese della CCIAA, doc. n. P V8002987 del 03/10/2024);

• regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate (pgn 160767 del 03/10/2024),

• ispezione al casellario giudiziale (pgn 160705 del 03/10/2024).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8   
                      

Proposta N. 2547 

DETERMINA N. 2150 DEL 04/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO 2024.  APPROVAZIONE 
DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB

Detto che il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai

sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  nonché  dell’art. 22 23,  comma  4,  del

Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza.

Visto che, ai sensi della L 241/1990 e del D. Lgs 36/2023, in caso di mancata nomina del RUP

nell’atto  di  avvio  della  procedura,  l’incarico  è  svolto  dal  direttore  dell’unità  organizzativa

competente per l’intervento.

Dato atto, inoltre, che con la sottoscrizione del presente provvedimento la Dirigente dr.ssa Valeria

Cafà  e  il  RUP  dr.ssa  Chiara  Signorini  con  PGN  161474/2024 dichiarano,  sotto  la  propria

responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le falsedichiarazioni ex

art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in materia,

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto dagli artt. 16 e 93

del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis

della  L.241/1190 in  tema di  conflitto  di  interessi,  dalla  Linea Guida  ANAC n°15  relativa  alla

“individuazione e  gestione dei  conflitti di  interesse nelle  procedure di  affidamento dei  contratti

pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art.  51 del Codice di procedura civile e dal

vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza".

Dato atto che, nell’ambito del regime transitorio del processo di digitalizzazione del ciclo di vita

degli appalti pubblici di cui alla parte II del D. Lgs 36/2023, con Comunicato del Presidente di

ANAC del 28/06/2024 “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con

la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” è prorogata

fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla

Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di

impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD da parte della stazione appaltante.

Ritenuto pertanto di procedere con l’inserimento dell’appalto per l’acquisizione del CIG da parte

del RUP e la pubblicazione dello stesso nella Banca Dati dei Contratti Pubblici di cui all’art. 23 del

D.  Lgs  36/2023,  data  l’imminenza  dell’evento  e  la  necessità  di  celerità  conseguente,  nella

Piattaforma PCP di ANAC.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di

Previsione 2024/2026;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8   
                      

Proposta N. 2547 

DETERMINA N. 2150 DEL 04/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO 2024.  APPROVAZIONE 
DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB

Visto il  documento programmatico triennale denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri,  gli obiettivi  strategici ed operativi di gestione affidati ai

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024.

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la spesa di € 1.850,10  IVA inclusa  per l'organizzazione e realizzazione della

caccia al tesoro, delle attività didattiche e  del materiale didattico in occasione delle attività

in occasione della ""Giornata nazionale delle famiglie al museo”, prevista per domenica 13

ottobre 2024;

3. di  affidare direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il

servizio didattico (laboratori  e caccia al  tesoro) per Giornata Famiglie al Museo 2024 a

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8   
                      

Proposta N. 2547 

DETERMINA N. 2150 DEL 04/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO 2024.  APPROVAZIONE 
DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB

Scatola Cultura Società Cooperativa Sociale con sede a Chiampo (VI) in Via Faggiana 11,

P.IVA-C.F. 04033830243, CIG B34C3831FB, per le motivazioni espresse in premessa;

4. di impegnare la spesa di € 1.850,10 oneri inclusi al capitolo 1092100 " Spese per attivita’

museali per forniture e servizi di restauro, didattica, promozione e valorizzazione dei beni

museali  -  rilevante  iva”  del  bilancio  2024/2026 che  presenta  la  necessaria  disponibilità

finanziaria;

5. di nominare quale R.U.P. della procedura di affidamento diretto in parola, ai sensi art. 15 del

D.Lgs 36/2023, la dr.ssa Chiara Signorini;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri riflessi diretti  e indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio del

Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del

D.L. 10/10/12, n. 174;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai

sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito in legge 3/8/2009 n. 102;

8. di  approvare  l'allegato  cronoprogramma di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi

contabili  di  cui  al  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.  118  (armonizzazione  sistemi  contabili)  e

successive modificazioni;

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.:

• il fine che si intende perseguire è la partecipazione da parte delle famiglie con bambini alla

caccia al tesoro e attività didattiche;

• il contratto avrà per oggetto la fornitura del servizio inerente l’organizzazione della caccia al

tesoro, delle attività didattiche e del materiale;

• la forma del contratto sarà la lettera commerciale firmata per accettazione;

• le clausole ritenute essenziali saranno inserite nel contratto;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto,  per le motivazioni

sopra indicate;

• di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in

particolare,  dell'art.  1 del DL 6/7/12, n.135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo

procedere alla fornitura del servizio oggetto della presente determina;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8   
                      

Proposta N. 2547 

DETERMINA N. 2150 DEL 04/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO 2024.  APPROVAZIONE 
DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB

10.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8   
                      

Proposta N. 2547 

DETERMINA N. 2150 DEL 04/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO 2024.  APPROVAZIONE 
DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LABORATORI E CACCIA AL TESORO. CIG B34C3831FB

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


